令和３年７月３０日
質 問 回 答 書

各位

質問事項に対しては，下記のとおり回答します。（各者統合）

業 務 名 復興防災公園（仮称）実施設計等業務委託

質   問   事   項 回          答

プロポーザル実施要領 P4

11 プレゼンテーション（ヒアリング）
・プレゼンテーションについて、オンライン

等での参加は可能でしょうか。

・可能です。オンライン参加を希望する場合は、

事前に市の担当者まで連絡してください。

・実施要領では出席者２名以内と記載があり

ますが、オンライン等での参加が可能な場

合、プレゼンテーション出席者２名に加え

てオンライン参加としてよいでしょうか。

・新型コロナウイルス感染症対策に配慮し、出

席者に制限を設けているため、オンライン参

加は、２名の出席者に加えた参加として差し

支えありません。

復興防災公園（仮称）公園要求水準書 P1

３．要求水準

（２）災害時

・「雨水の流出抑制」に言及されていますが、

今回の公園設計において事業地内に雨水調

整池の設置は必要でしょうか。

・雨水調整池は想定していませんが、グリーン

インフラに配慮した様々な提案をお願いしま

す。

同 P2

・断水時にも対応可能な防災施設とは、どの

ような施設を想定されていますか。

・非常用井戸や雨水貯留施設等を想定していま

すが、様々な提案をお願いします。

・ヘリポート設置に伴う想定機種は、設計時

にご提示いただけることでよろしいでしょ

うか。

・ヘリポートについては、想定機種を含め、検

討をお願いします。

同 P3

４．その他留意事項

・河川区域、河川保全区域の対象範囲をご提

示ください。

・別紙図面（１）を参照してください。

・上記に関連し、河川区域、河川保全区域に

関する各種手続きは、本業務の範囲外と考

えてよろしいでしょうか。

・範囲外です。

質   問   事   項 回          答

・盛土造成区域について、具体的な工事内容

（造成範囲、形状）が把握できる図面（設

計図）をご提示ください。

・別紙図面（２）を参照してください。

・用水路とは提示資料「平面図」の計画地西

側に設置されている水路のことでしょう

か。また、当該用水路は盛土造成工事後ど

のような形状となるのでしょうか。（位置、

形状の変更の有無）が把握できる資料をご

提示ください。

・用水路は、計画地西側に設置されている水路

です。形状等は、別紙図面（１）を参照して

ください。仮設部分については、公園整備に

おいて、設計検討に含むものとします。

・建築物の設置に際し、開発手続きは発生し

ないと考えてよいでしょうか。

・発生しません。

・小田川及び高馬川に関する計画通水量の情

報（標準河川断面図、HWL、想定降雨強度

など）をご提示ください。

・資料がないため提示できません。関連機関と

の調整時に資料収集をお願いします。

・計画地内の用水路及び河川敷～堤防間の水

路に関する計画通水量の情報（標準河川断

面図、HWL、想定降雨強度など）をご提示

ください。

・資料がないため提示できません。関連機関と

の調整時に資料収集をお願いします。

・工事は複数工区、段階施工による区分等を

想定されていますか。想定される場合、本

設計に分割を伴う作業を含みますでしょう

か。

・複数工区、段階施工を想定しており、分割作

業を含みます。

復興防災公園（仮称）実施設計等業務委託

特記仕様書 P2

５．業務内容

（１）公園実施設計

 ①与条件の確認及び調査

・敷地境界は業務着手時点で確定していると

考えてよろしいでしょうか。また、境界座

標等のデータについても着手時に提供され

ると考えてよろしいでしょうか。

・敷地境界は確定しており、境界座標データは

着手時に提供します。

・「関連機関との調整」とは具体的にどの部局

を想定されていますでしょうか。また、既

に関係部局との協議経緯（特に河川管理者）

がわかる資料があれば、ご掲示願います。

・高梁川・小田川緊急治水対策河川事務所，岡

山県備中県民局等を想定しており、協議経緯

については、着手時に提示します。

質   問   事   項 回          答

・計画地に接続される地区外インフラ施設（水

道、汚水、電気等）の情報があればご掲示

願います。

・水道は、公園東側市道にφ50 が埋設されてい

ます。下水道は、公園敷地北東角に取付ます

を設置予定です。電気の情報はありません。

同 P4

（２）建築基本・実施設計

②地質調査業務の実施

・地質調査作業について、盛土造成工事など

との関係で調査時期や調査位置に制約が発

生するでしょうか。

・盛土造成工事や公園設計の進捗によって、制

約が発生すると考えています。

建築設計業務委託特記仕様書 P3

・（２）追加業務の内容及び範囲に敷地測量（平

面測量・地積測量・高低測量）が含まれて

いるようですが、P10～P14 成果物には記載

がありません。敷地測量は本業務に含まれ

ているのでしょうか。

・P10～P14 その他監督員が指示する図書とし

て含めています。

復興防災公園（仮称）基本計画 P4～5

４ 基本計画図

・駐車場を堤防側と市街地側の２箇所に配置

する計画は、どのような使われ方を想定し

ていますか。

・堤防側は建屋や多目的広場等の利用、市街地

側は遊具広場等の利用を想定しており、利便

性を考慮しています。

・２つの駐車場を結ぶＳ字の園路は平常時、

一般車両の通行を想定していますか。また

はどのような利用を想定していますか。

・Ｓ字園路は原則管理車両のみです。ただし、

イベント等、状況に応じて一般車両の通行も

想定しています。

・堤防道路（７ｍ）の平常時利用は、ジョギ

ング・サイクリング等とありますが、一般

車両の通行はありますでしょうか。

・堤防道路は一般車両の通行が可能です。ただ

し、イベント等、状況に応じて一般車両の通

行規制も想定しています。

・スポーツレクリエーション広場と堤防道路

間の小川は敷地内を横断している用水路と

同様の機能を持つものと考えてよろしいで

しょうか。

・小川は敷地内の用水路へ導水する機能を持ち

ますが、環境保全のため、親水等の積極的な

利用は想定していません。

・平面図西側～北に位置する用水路の水は、

親水施設の水源として一時利用が可能でし

ょうか。

・管理者との協議が必要ですが、可能と考えて

います。